
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 244 

Data del provvedimento 28-04-2025 

Oggetto Avviso pubblico 

 

 

Contenuto  COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ACCREDITATI AD EROGARE 
INTERVENTI DI SOSTEGNO E/O SUPPORTO SOCIO-EDUCATIVO PER 
CONSENTIRE LA PARTECIPAZIONE DI MINORENNI CON DISABILITÀ 
ATTESTATA EX LEGE 104/92 AD ATTIVITÀ DI SOCIALIZZAZIONE E/O 
AGGREGAZIONE NEL PERIODO ESTIVO ANNO 2025 A VALERE SU QUOTA 
SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ ANNUALITÀ 2023– CUP E91H23000150001 - 
INTERVENTO COFINANZIATO CON RISORSE DELLA SOCIETÀ DELLA 
SALUTE PISTOIESE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Avviso pubblico 

Contenuto  COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ACCREDITATI AD 
EROGARE INTERVENTI DI SOSTEGNO E/O SUPPORTO SOCIO-
EDUCATIVO PER CONSENTIRE LA PARTECIPAZIONE DI MINORENNI 
CON DISABILITÀ ATTESTATA EX LEGE 104/92 AD ATTIVITÀ DI 
SOCIALIZZAZIONE E/O AGGREGAZIONE NEL PERIODO ESTIVO 
ANNO 2025 A VALERE SU QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ 
ANNUALITÀ 2023– CUP E91H23000150001 - INTERVENTO 
COFINANZIATO CON RISORSE DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE 
PISTOIESE 

  

Ufficio/Struttura Direttore 
Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 
Parere e visto di regolarità 

tecnica Silvia Mantero 

 
 

Allegati Atto 
Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 
Allegato N° di pag. Oggetto 

   



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
IL  DIRETTORE   

 
Premesso che:  
- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 
approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;  
- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 
deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
 - il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL n. 
3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come da 
atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1;  
- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 
accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 
Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto 
della Società della Salute Pistoiese;  
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;  
 
Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;  
 
Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;  
 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 
 
Richiamata la legge-quadro 104/92 nella parte in cui prevede interventi volti a superare l'emarginazione delle 
persone con disabilità promuovendone l'autonomia e l'integrazione sociale; 
 
 Ribadita l'importanza di favorire la partecipazione dei minori con disabilità ad attività di socializzazione e 
aggregazione garantendo pari opportunità di accesso. Considerata la necessità di supportare i nuclei familiari 
con figli disabili soprattutto nel periodo estivo di sospensione dell'attività scolastica. 
 
 Ritenuto di dover facilitare la partecipazione dei minori con disabilità alle attività estive presenti sul proprio 
territorio in un'ottica di integrazione con il gruppo dei pari e di potenziamento delle proprie autonomie sociali e 
relazionali 
 
 Rilevato l’incremento, negli ultimi anni, della la richiesta di servizi per minorenni con certificazione di disabilità 
per il periodo estivo, dopo la chiusura dell’anno scolastico. 
 
 Ritenuto pertanto di istituire, previa pubblicazione di avviso, un elenco di soggetti accreditati all'erogazione 
degli interventi di sostegno e/o supporto socio-educativo a favore di minorenni con disabilità e necessità di 
sostegno intensivo alle attività estive individuate dalle famiglie come segnale di attenzione ai nuclei familiari 
residenti nel territorio dei Comuni consorziati 
 
 Dato atto che i nuclei familiari dove sia presente un minorenne con certificazione di disabilità ai sensi della 
Legge 104/1992 art.3 comma 3 in carico ai servizi sociali territoriali e per i quali il progetto personalizzato 
preveda l’attivazione del servizio di cui trattasi, potranno liberamente scegliere a chi rivolgersi fra tutti i soggetti 
inseriti nell’elenco.  
 
Considerato che l’art. 6, comma 9, del decreto-legge n. 48/2023, prevede che “Nei limiti della quota del Fondo 
per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale di cui all’art. 7, comma 3, del decreto legislativo 15 settembre 
2017, n. 147, attribuita agli ambiti territoriali sociali delle regioni, sono potenziati gli interventi e i servizi di cui al 
comma 2 del medesimo articolo 7, riferibili, a decorrere dalla data di istituzione dell’Assegno di inclusione, ai 
beneficiari di tale misura, nonché ai nuclei familiari e agli individui in simili condizioni di disagio economico.  
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

Considerato inoltre che sono finanziabili con le risorse della Quota servizi del Fondo Povertà per i target sopra 
citati, i servizi di cui all’articolo 7 del d.lgs 147/2017 tra cui il servizio di sostegno socio-educativo domiciliare e 
territoriale  
 
Richiamata la determinazione del direttore 153 del 17/03/2025 con la quale si pubblicava  “Avviso per la 
presentazione di manifestazione di interesse al fine di costituire un elenco di 
operatori accreditati ad erogare interventi di sostegno e/o supporto socio-educativo per 
consentire la partecipazione di minorenni con disabilità attestata ex lege 104/92 ad attività 
di socializzazione e/o aggregazione nel periodo estivo dell’anno 2025 
a valere su Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2023– CUP E91H23000150001 Intervento cofinanziato 
con risorse della Società della Salute Pistoiese “ e si indicava l’impegno di spesa presunta di € 110.000,00 , 
suddivisa nella maniera seguente: 
 - € 60.000,00 sulla Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 2023 CUP E91H23000150001 da destinarsi ai 
beneficiari dell’Assegno di inclusione nonché ai nuclei familiari e agli individui in simili condizioni di disagio 
economico 
 - € 50.000,00 come risorse della Società della Salute Pistoiese da trasferimento dei comuni consorziati; 
 
Considerato che nel suddetto era stato presunto il termine del 22/04/2025 per la presentazione della 
manifestazione di interesse e che  tale data sono pervenute le richieste dei seguenti operatori economici: 
 

- Intrecci Cooperativa Sociale, prot. 1590 del 16/04/2025; 
- L’Orizzonte Società Cooperativa, prot. 1565 del 16/04/2025; 
- ARCA Cooperativa Sociale, prot. 1601 del 17/04/2025. 

 
Verificati i requisiti richiesti all’art. 4 dell’avviso di cui trattasi; 
 
Rilevato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi di quanto stabilito dal Piano 
triennale di prevenzione della corruzione, per il triennio 2024/2026, approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
dei soci n. 4 del 26 gennaio 2024, con il quale il Consorzio SDS Pistoiese intende dare attuazione al principio 
della trasparenza secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
  
In considerazione di quanto sopra trascritto, 
 
 
 

DISPONE 
 
 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 
 
  

1) di approvare il seguente elenco di operatori economici erogatori di interventi di sostegno e/o 
supporto socio-educativo per consentire la partecipazione di minorenni con disabilità attestata ex 
lege 104/92 ad attività di socializzazione e/o aggregazione nel periodo estivo dell’anno 2025. 

 
 

Operatore P.iva 
Intrecci Cooperativa Sociale 00995520475 

L’Orizzonte Società Cooperativa 
Sociale 

01065160473 
 

ARCA Cooperativa Sociale 03382330482 
 

 
2)  di pubblicare tale elenco sul sito web della Società della Salute Pistoiese; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
3)  di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Consorzio. 

 
 
 

F.to IL DIRETTORE  
(Silvia Mantero) 



                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 244 del 28-04-2025 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  28-04-2025    al  13-05-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  14-05-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


